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Aleksandra Jabłkowska*

Próba klasyfikacji typologicznej glinianych przęślików 
tarnobrzeskiej kultury łużyckiej1

An attempt at typological classification of clay spindle whorls 
of the Tarnobrzeg Lusatian culture

The aim of the article is to present an attempt at typological classification of clay spindle whorls of the Tarnobrzeg Lusatian culture. It is a closely 
related category with textiles, but still quite often marginalized by archaeologists in the studies of the excavation materials. It is probably the 
effect of their commonness and obvious purpose. In opposition to such perception of this category of sources, a much broader aspect of the role 
of spindle whorls in phenomena of sociocultural and economic importance will be presented. Spindle whorls can be a starting point for research 
on the recognition and reconstruction of the weaving of the population of the Tarnobrzeg Lusatian culture, research on the chronology and cultural 
relations of the described taxonomic unit as well as research on its rituals and social structures.
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1. ZAgAdnIenIA wstępne

Studia i Materiały
Materiały i sprawozdania

Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego
tom 42, Rzeszów 2021, s. 25–72
dOI: 10.15584/misroa.2021.42.3

1 niniejsze opracowanie jest nieznacznie zmienioną wersją pracy 
licencjackiej napisanej pod kierunkiem prof. dr. hab. sylwestra Czop-
ka i obronionej na wydziale socjologiczno-Historycznym Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego w 2017 roku.

tkactwo to jedna z form wytwórczości towarzysząca czło-
wiekowi od neolitu. wraz z nastaniem kolejnych epok, na sta-
nowiskach archeologicznych wzrasta ilość materialnych pozo-
stałości związanych z tkactwem. są to nie tylko przęśliki, będące 
częścią wrzecion, czy ciężarki tkackie stosowane w pionowym 
warsztacie tkackim, lecz również pozostałości tkanin. najbar-
dziej popularną formą znalezisk archeologicznych na stano-
wiskach tarnobrzeskiej kultury łużyckiej, wokół której skupia 
się niniejszy artykuł, stanowią przęśliki. Bezpośrednio infor-
mują one o procesie przędzalnictwa polegającego na tworze-
niu nici (Bukowski 1979, 267). Odbywał się on po uprzednim 
przygotowaniu surowców pochodzenia roślinnego (najczęściej 
lnu) lub zwierzęcego (w tym przypadku dominowała wełna) 
(grömer 2010, 49–54, 60–63; Kamińska, turnau 1966, 34–34).

Celem artykułu jest analiza przęślików, odkrywanych na sta-
nowiskach tarnobrzeskiej kultury łużyckiej na obszarze połu-
dniowo–wschodniej polski. na podstawie znalezisk dostępnych 
w publikacjach archeologicznych, jak również materiałów nie-
publikowanych (do których możliwy był dostęp), zaprezento-
wana zostanie próba stworzenia pierwszej typologii przęślików, 
odnoszących się do wspomnianej jednostki kulturowej. Mate-

riały stanowiące podstawę klasyfikacji pochodzą ze stanowisk 
osadowych oraz cmentarzysk tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. 
warto podkreślić, że realizacja tego zagadnienia to nie tylko 
zgromadzenie i sklasyfikowanie owych zabytków, ale również 
przeanalizowanie ich w znacznie szerszym aspekcie, jako zja-
wiska o znaczeniu społeczno-kulturowym i gospodarczym. 
przęśliki zostaną przedstawione jako jedno z podstawowych 
źródeł do poznania i rekonstrukcji tkactwa ludności tarno-
brzeskiej kultury łużyckiej, jako materiał do badań chrono-
logii i relacji kulturowych tego ugrupowania oraz jako punkt 
wyjścia do badań obrzędowości i struktury społecznej.

w pierwszej kolejności niezbędne jest przedstawienie defi-
nicji przęślika. są to krążki o różnorodnym przekroju poprzecz-
nym, służące do obciążania wrzecion (niesiołowska-wędzka 
1970, 393). Zazwyczaj wykonane były z gliny. Zaliczane są do 
kategorii zabytków zwanych ceramiką nienaczyniową. przę-
śliki posiadają otwór, w którym umieszczane jest pióro wrze-
ciona, w związku z czym ich głównym zadaniem jest obciąże-
nie całego narzędzia przędzalniczego. Ma to na celu nie tylko 
zapewnienie odpowiednio długiego ruchu obrotowego wspo-
mnianego wrzeciona, ale również nadanie równomiernej pręd-
kości, co wpływa przede wszystkim na jakość tworzonej nici 
(zapewnia jednakową grubość powstającej nici). Jednocześnie 
ważną cechą jest koncentryczne umieszczenie otworu, który 
powoduje prawidłowe funkcjonowanie wprawionego w ruch 
wirowy wrzeciona. Robert Liu przyjrzał się kwestii dotyczą-

http://dx.doi.org/10.15584/misroa.2021.42.3
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cej wielkości otworu przęślika, która pozwala odróżnić je od 
paciorków. Określił granice otworu przęślika mieszczące się 
w przedziale od 3 mm do 10 mm (Liu 1978, 90, 97). Kolejną 
ważną cechą przęślików jest ich waga. Istotne jest to z tego 
względu, że przęślik, będąc częścią wrzeciona, odpowiednio 
napina przędzę (Chmielewski 2009, 78). 

Czas wirowania wrzeciona związany jest bezpośrednio z tak 
zwanym momentem bezwładności przęślika. w tym miejscu, 
konieczne jest przytoczenie uproszczonego wzoru fizycznego 
umożliwiającego obliczenie wspomnianego wyżej momentu 
bezwładności. Jego wartość wyraża się wzorem:

,
4

2dmI ⋅=

gdzie I – moment bezwładności, m – masa przęślika, d – śred-
nica przęślika (Chmielewski 2009, 78). na podstawie powyż-
szego wzoru można zauważyć, że wartość momentu bezwład-
ności zależna jest od masy i średnicy przęślika. Istotniejszym 
parametrem wpływającym na dłuższy czas obracania narzę-
dzia jest średnica przęślika, ponieważ występuje w drugiej po-

tędze. Zatem, im cięższy przęślik i większa jego średnica, tym 
większy moment bezwładności, a co za tym idzie dłuższy czas 
wirowania wrzeciona.

Zakres rzeczowy prezentowanego artykułu uwzględnia 
znaleziska 131 przęślików, pochodzących z 41 stanowisk tar-
nobrzeskiej kultury łużyckiej (ryc. 1)2. pod uwagę wzięto za-
równo całe egzemplarze, jak i fragmenty przęślików. Materiały 
pozyskane zostały z dostępnych publikacji archeologicznych 
dotyczących tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. drugim źró-
dłem pozyskania materiałów były niepublikowane znaleziska 
przęślików, do których możliwy był dostęp. w tym przypad-
ku materiały pochodzą w zdecydowanej większości z badań 
autostradowych.

przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej zaliczane są do 
grupy zabytków archeologicznych, które są słabo poznane 
i opisane. do tej pory nie były szeroko rozpatrywane i anali-
zowane. Jednak ze względu na ich występowanie na stanowi-

2 Liczby w nawiasach kwadratowych, znajdujące się przy nazwach 
stanowisk archeologicznych określają numer porządkowy przęślika 
w katalogu, np. Białobrzegi 1H [10]. 
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skach archeologicznych są one dosyć często wzmiankowane 
w publikacjach. wzmianki o nich stanowią krótkie opisy po-
szczególnych zabytków oraz ich ilustracje. dodatkowo nie-
zwykle cenną poznawczo informacją jest wymienianie tej ka-
tegorii zabytków razem z materiałami występującymi w danym 
obiekcie, co umożliwia wyciągnięcie wniosków odnośnie ich 
chronologii. Zdecydowana większość publikacji bardzo po-
bieżnie i  lakonicznie traktuje opisywaną kategorię artefak-
tów. najczęściej wyciąganym wnioskiem jest stwierdzenie, 
iż są to zabytki zaliczane do ceramiki nienaczyniowej, które 
samodzielnie nie mogą stanowić podstawy w studiach chro-
nologiczno-kulturowych (Czopek 1996, 43; 2001, 146; Hozer 
2009, 345; Ligoda, wilk 2009, 361; poradyło 2001, 94; szpu-
nar, szpunar, Kuś 2009, 430). 

nieco szerzej na zagadnienie glinianych przęślików wy-
stępujących w zasięgu tarnobrzeskiej kultury łużyckiej zwrócił 

uwagę Kazimierz Moskwa (1976, 50–51, 131). Autor w swojej 
pracy wymienia jedynie 11 stanowisk, zarówno osadowych, jak 
i sepulkralnych, na których odkryto przęśliki. Zauważa, że są 
to przedmioty, „które nie upoważniają do wyciągania wnio-
sków odnośnie chronologii” (Moskwa 1976, 51). niemniej 
jednak w oparciu o tak nieliczną ilość tego typu przedmiotów 
zauważył, że okres użytkowania wrzecion obciążonych przę-
ślikiem obejmuje wszystkie trzy fazy rozwoju tarnobrzeskiej 
kultury łużyckiej. dodatkowo na podstawie znalezisk wska-
zuje na rozwiniętą umiejętność przędzalnictwa ludności opi-
sywanej jednostki kulturowej.

warty zaznaczenia jest również fakt, że w żadnej dotych-
czasowej publikacji nie została podana waga przęślików tar-
nobrzeskiej kultury łużyckiej. w związku z tym, w niniejszym 
artykule zostanie poddana analizie waga przęślików, do któ-
rych możliwy był dostęp.

Ryc. 1. Mapa przedstawiająca miejscowości, w których są zlokalizowane stanowiska tarnobrzeskiej kultury łużyckiej, na których odkry-
to przęśliki uwzględnione w artykule: 1 – Babicha; 2 – Bachórz; 3 – Białobrzegi; 4 – Boratyn; 5 – Budy Łańcuckie; 6 – Chłopice; 
7 – Czarna; 8 – dobkowice; 9 – gorzyce; 10 – grodzisko dolne; 11 – Jarosław; 12 – Jasionka; 13 – Kopki; 14 – Łąka; 15 – Ostro-
wy tuszowskie; 16 – Ożańsk; 17 – palikówka; 18 – piaseczno; 19 – przeworsk; 20 – Rozbórz; 21 – Rzeszów; 22 – siedliska; 23 – 
stobierna; 24 – terliczka; 25 – trójczyce; 26 – trzęsówka; 27 – turbia; 28 – wietlin III; 29 – wola Mała; 30 – wola Rzeczycka; 
31 – Zabłotce; 32 – Zamiechów; 33 – Zamojsce; 34 – Zawada; 35 – Zaborcze; 36 – dębina; 37 – Kliszów; 38 – grzęska; 39 – pysz-
nica; 40 – Manasterz; 41 – Furmany

Fig. 1. Map showing the places where the sites of the tarnobrzeg Lusatian culture are located with the spindle whorls included in the article: 
1 – Babicha; 2 – Bachórz; 3 – Białobrzegi; 4 – Boratyn; 5 – Budy Łańcuckie; 6 – Chłopice; 7 – Czarna; 8 – dobkowice; 9 – gorzyce; 
10 – grodzisko dolne; 11 – Jarosław; 12 – Jasionka; 13 – Kopki; 14 – Łąka; 15 – Ostrowy tuszowskie; 16 – Ożańsk; 17 – palikówka; 
18 – piaseczno; 19 – przeworsk; 20 – Rozbórz; 21 – Rzeszów; 22 – siedliska; 23 – stobierna; 24 – terliczka; 25 – trójczyce; 26 – trzę-
sówka; 27 – turbia; 28 – wietlin III; 29 – wola Mała; 30 – wola Rzeczycka; 31 – Zabłotce; 32 – Zamiechów; 33 – Zamojsce; 34 – Za-
wada; 35 – Zaborcze; 36 – dębina; 37 – Kliszów; 38 – grzęska; 39 – pysznica; 40 – Manasterz; 41 – Furmany

2. AnALIZA MAteRIAŁów

na wstępie należy zaznaczyć, że do tej pory nie została 
stworzona typologia przęślików tarnobrzeskiej kultury łużyc-
kiej. w latach 50. ubiegłego stulecia zaproponowana została 
propozycja klasyfikacji owych źródeł, utworzona przez wło-
dzimierza szafrańskiego (1950, 132–160). Jej autor wydzielił 
wówczas typ przęślików o prostokątnym przekroju poprzecz-
nym znajdywanych licznie na grodzisku w Biskupinie, będący 
również podstawowym typem przęślika tarnobrzeskiej kultury 
łużyckiej w polsce południowo-wschodniej. warto jednak za-
znaczyć, że ów badacz określił tą grupę przęślików jako okazy 
krążkowate, co obecnie jest nieprawidłowym nazewnictwem. 
Krążek bowiem to każdy okrągły i płaski przedmiot. na tej 
podstawie nie można wnioskować o istotnych różnicach po-
między poszczególnymi okazami. wyróżnione również zostały 
przęśliki typu gałkowatego, jednak nie znajdują one analogii 
w materiale tarnobrzeskiej kulturze łużyckiej, stąd pominięto 
je w prezentowanej poniżej klasyfikacji typologicznej. przęśli-
ki gliniane tarnobrzeskiej kultury łużyckiej zostały podzielone 
pod względem zróżnicowania kształtu przekroju poprzeczne-
go. na tej podstawie wyróżniono osiem zasadniczych typów 
(ryc. 2) – przęśliki o prostokątnym przekroju poprzecznym 
(typ I), przęśliki o soczewkowatym przekroju poprzecznym 

(typ II), przęśliki o dwustożkowatym przekroju poprzecznym 
(typ III), przęśliki o płasko-wypukłym przekroju poprzecznym 
(typ IV), przęśliki o wypukło-wklęsłym przekroju poprzecz-
nym (typ V), przęśliki o soczewkowato-prostokątnym prze-
kroju poprzecznym (typ VI), przęśliki szpulowate (typ VII) 
oraz przęśliki w kształcie miniaturowych naczyń (typ VIII). 
w klasyfikacji typologicznej uwzględniono 124 okazy przę-
ślików, których kształt poprzeczny był możliwy do scharak-
teryzowania. pominięto zatem egzemplarze o uszkodzonych 
powierzchniach.

pierwszym a zarazem najliczniejszym typem przęślików 
glinianych tarnobrzeskiej kultury łużyckiej są okazy o pro-
stokątnym przekroju poprzecznym (typ I). Zostały one wy-
dzielone na podstawie kształtu przekroju poprzecznego, który 
wyróżniają prawie proste krawędzie boczne, co czyni go zbli-
żonym do prostokąta lub delikatnie zaokrąglone narożniki, 
które przechodzą w prawie prostą krawędź boczną przęśli-
ka. na tej podstawie można zaobserwować, że okazy te mają 
kształt walca. wśród przęślików o prostokątnym przekroju 
poprzecznym można wyróżnić odmianę o nieco większej gru-
bości od zasadniczego typu. Okazy takie należą do odmiany 
przęślików cylindrycznych. Ich grubość mieści się w granicach 
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od 2,1 cm do 2,7 cm (szafrański 1950, 154). wśród 124 eg-
zemplarzy uwzględnionych w klasyfikacji typologicznej od-
notowano 45 przęślików o prostokątnym przekroju poprzecz-
nym (tabl. I–VI), co stanowi 36,3% (ryc. 3–4). Średnice tych 
okazów mieszczą się w przedziale od 2,3 do 8,6 cm. Jeśli cho-
dzi o wysokość przęślików mierzoną przy otworze to wynosi 
ona od 0,9 do 2,7 cm. Jak już wyżej zaznaczono, parametr ten 
pozwala na wyróżnienie wśród przęślików o prostokątnym 
przekroju poprzecznym ich odmiany cylindrycznej – tworzą 
ją okazy o prostokątnym przekroju poprzecznym o wysoko-
ści powyżej 2,1 cm. Ogółem spośród 45 przęślików tej grupy 
wyróżniono 8 egzemplarzy zaliczonych do odmiany przęśli-
ków cylindrycznych.

przęśliki o prostokątnym przekroju poprzecznym wyko-
nane są w zdecydowanej większości z gliny schudzonej do-
mieszką drobnego tłucznia kamiennego (w niewielkiej ilo-
ści) i piasku. w kilku przypadkach można zaobserwować 
gruboziarnisty tłuczeń kamienny i tłuczeń ceramiczny (sza-
mot). najczęściej posiadają one powierzchnie barwy bru-
natnej, jasnobrunatnej i szarobrunatnej. sporadycznie zda-
rzają się okazy o powierzchniach ceglastej, ciemnobrunatnej  
i ceglastobrunatnej.

Kolejną kwestią, którą należy poruszyć jest interpretowanie 
niektórych przęślików o prostokątnym przekroju poprzecz-
nym jako kółek tarczowych od wózków kultowych. Jeśli cho-
dzi o dwa okazy takich przęślików ze stanowisk: Białobrzegi 
1H, pow. łańcucki [10] oraz trójczyce 1, pow. przemyski [100] 
to według wojciecha poradyło były to „fragmenty płaskiego, 
glinianego kółka z otworem pośrodku” (2001, 94). nie jest 
więc pewne, czy okazy o średnicy większej niż 7 cm były uży-
wane jako narzędzia służące do obciążania wrzeciona. naj-
częściej okazy takie posiadały charakterystyczne uwypukle-
nie przy otworze z jednej strony. przęśliki takie występowały 
na stanowiskach: Białobrzegi 8, pow. łańcucki [27]; Łąka 74, 
pow. rzeszowski [59]; Rozbórz 28, pow. przeworski [82]; Za-
wada 1, pow. staszowski [126]. Jest to szczególnie dostrzegal-
ne w innych ugrupowaniach kultury łużyckiej. najliczniejsze 
analogie pochodzą z terenu zajmowanego przez grupę gór-
nośląsko-małopolską (Bukowski 1982, ryc. 15; Młodkowska-
-przepiórowska 1995, 118).

drugą pod względem liczebności grupę przęślików glinia-
nych tarnobrzeskiej kultury łużyckiej stanowią przęśliki o so-
czewkowatym przekroju poprzecznym (typ II). są to okazy, 

których krawędzie boczne są zaokrąglone i posiadają łagodny 
załom. wśród 124 egzemplarzy uwzględnionych w klasyfi-
kacji typologicznej odnotowano 43 przęśliki o soczewkowa-
tym przekroju poprzecznym (tabl. VII–XI), co stanowi 34,7% 
(ryc. 3–4). Średnica przęślików mieści się w przedziale od 2 
do 7 cm. Jeśli chodzi o ich wysokość mierzoną przy otworze 
to wynosi od 0,8 do 2,4 cm. 

Biorąc pod uwagę barwę powierzchni przęślików o so-
czewkowatym przekroju poprzecznym można zaobserwować 
zdecydowaną przewagę okazów szarobrunatnych, brunatnych 
oraz jasnobrunatnych. sporadycznie pojawiają się egzempla-
rze ceglaste i szare. pod względem domieszki użytej do schu-
dzenia gliny najczęściej występuje tłuczeń kamienny i cera-
miczny (szamot). Zdecydowanie rzadziej pojawia się piasek. 

podobnie jak w przypadku przęślików o prostokątnym 
przekroju poprzecznym, również okazy o soczewkowatym 
przekroju poprzecznym mogły mieć zastosowanie jako kółka 
tarczowe od wózków kultowych (Bukowski 1982, ryc. 15). do-
tyczy to egzemplarzy z uwypukleniem przy otworze z jednej 
lub dwóch stron. Okazy takie zanotowano na następujących 
stanowiskach: Białobrzegi 2 [11]; Białobrzegi 5 [21]; Budy 
Łańcuckie 1 [31], pow. łańcucki; grodzisko dolne 22, pow. 
leżajski [44]; trójczyce 1 [107]; turbia 2, pow. stalowowolski 
[111]; Zawada 1 [128].

Kolejną grupę przęślików glinianych tarnobrzeskiej kultu-
ry łużyckiej stanowią przęśliki o dwustożkowatym przekroju 
poprzecznym (typ III). Okazy te wyróżniają się krawędzia-
mi bocznymi, które odznaczają się ostrym załomem. wśród 
124 egzemplarzy uwzględnionych w klasyfikacji typologicznej 
odnotowano 15 przęślików tego typu (tabl. XII–XIII), co sta-
nowi 12,1% (ryc. 3–4). Średnica tych przęślików mieści się 
w przedziale od 2,3 do 4,5 cm. Z kolei wysokość przęślików 
mierzona przy otworze wynosi od 1,6 do 3,8 cm. 

przęśliki o dwustożkowatym przekroju poprzecznym wy-
konane są głównie z gliny schudzonej domieszką piasku i drob-
nego tłucznia kamiennego. Czasami pojawia się również uży-
cie tłucznia ceramicznego. Jeśli chodzi o barwę powierzchni 
zewnętrznych to dominują okazy brunatne. Zdarzają się poje-
dyncze egzemplarze o powierzchniach barwy jasnobrunatnej, 
szarobrunatnej, ceglastej oraz brunatnoczarnej.

najbardziej zróżnicowaną grupą pod względem kształ-
tów przekroju poprzecznego jest grupa przęślików różno-

Ryc. 2. typologia przęślików: I – przęśliki o prostokątnym przekroju poprzecznym; II – przęśliki o soczewkowatym przekroju poprzecznym; 
III – przęśliki o dwustożkowatym przekroju poprzecznym; IV – przęśliki o płasko-wypukłym przekroju poprzecznym; V – przęśliki 
o wypukło-wklęsłym przekroju poprzecznym; VI – przęśliki o soczewkowato- prostokątnym przekroju poprzecznym; VII – przęśliki 
szpulowate; VIII – przęśliki w kształcie miniaturowych naczyń

Fig. 2. typology of spindle whorls: I – spindle whorls with a rectangular cross-section; II – spindle whorls with a lenticular cross-section; 
III – spindle whorls with a biconvex cross-section; IV – spindle whorls with a plano-convex cross-section; V – spindle whorls with 
a convexo-concave cross-section; VI – spindle whorls with a lenticular-rectangular cross-section; VII – spool-shaped spindle whorls; 
VIII – miniature vessel- shaped spindle whorls
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tabl. I. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o prostokątnym przekroju poprzecznym (typ I): Bachórz, pow. rzeszowski, stan. 16 (1), Bia-
łobrzegi, pow. łańcucki, stan. 1A (2–5), Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 1H (6), Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 5 (7, 8), Białobrzegi, 
pow. łańcucki, stan. 8 (9). Rys. A. Jabłkowska

tabl. I. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a rectangular cross-section (type I): Bachórz, Rzeszów dist., site 16 (1), 
Białobrzegi, Łańcut dist., site 1A (2–5), Białobrzegi, Łańcut dist., site 1H (6), Białobrzegi, Łańcut dist., site 5 (7, 8), Białobrzegi, Łańcut 
dist., site 8 (9). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. II. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o prostokątnym przekroju poprzecznym (typ I): Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 8 (1), 
Chłopice, pow. jarosławski, stan. 16 (2), Czarna, pow. jarosławski, stan. 6 (3), grodzisko dolne, pow. leżajski, stan. 22 (4–8), Jaro-
sław, pow. loco, stan. 158 (9). Rys. A. Jabłkowska

tabl. II. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a rectangular cross-section (type I): Białobrzegi, Łańcut dist., site 8 (1), 
Chłopice, Jarosław dist., site 16 (2), Czarna, Jarosław dist., site 6 (3), grodzisko dolne, Leżajsk dist., site 22 (4–8), Jarosław, loco dis-
trict, site 158 (9). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. III. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o prostokątnym przekroju poprzecznym (typ I): Jasionka, pow. rzeszowski, stan. 1 (1), 
Łąka, pow. rzeszowski, stan. 26 (2, 3), Ożańsk, pow. jarosławski, stan. 5 (4), piaseczno, pow. sandomierski, stan. 1 (5), Rozbórz, pow. 
przeworski, stan. 27 (6), Rozbórz, pow. przeworski, stan. 28 (7). Rys. A. Jabłkowska

tabl. III. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a rectangular cross-section (type I): Jasionka, Rzeszów dist., site 1 (1), Łąka, 
Rzeszów dist., site 26 (2, 3), Ożańsk, Jarosław dist., site 5 (4), piaseczno, sandomierz dist., site 1 (5), Rozbórz, przeworsk dist., site 
27 (6), Rozbórz, przeworsk dist., site 28 (7). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. IV. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o prostokątnym przekroju poprzecznym (typ I): terliczka, pow. rzeszowski, stan. 1 (1), 
stobierna, pow. rzeszowski, stan. 2 (2), Rozbórz, pow. przeworski, stan. 28 (3), pysznica, pow. stalowowolski, stan. 1 (4), Zabłotce, 
pow. jarosławski, stan. 2 (5), terliczka, pow. rzeszowski, stan. 4 (6), terliczka, pow. rzeszowski, stan. 5 (7). Rys. A. Jabłkowska

tabl. IV. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a rectangular cross-section (type I): terliczka, Rzeszów dist., site 1 (1), sto-
bierna, Rzeszów dist., site 2 (2), Rozbórz, przeworsk dist., site 28 (3), pysznica, stalowa wola dist., site 1 (4), Zabłotce, Jarosław dist., 
site 2 (5), terliczka, Rzeszów dist., site 4 (6), terliczka, Rzeszów dist., site 5 (7). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. V. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o prostokątnym przekroju poprzecznym (typ I): Babicha, pow. mielecki, stan. 6 (1), Biało-
brzegi, pow. łańcucki, stan. 2 (2, 3), Łąka, pow. rzeszowski, stan. 74 (4), trójczyce, pow. przemyski, stan. 1 (5, 7), Rzeszów, pow. loco, 
stan. 54 (6). 1 – wg Ligoda, Mitura, Zych 2005; 2-4 – materiały inwestycyjne; 5, 7 – wg poradyło 2001; 6 – wg Mitura 2004

tabl. V. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a rectangular cross-section (type I): Babicha, Mielec dist., site 6 (1), Białobrzegi, 
Łańcut dist., site 2 (2, 3), Łąka, Rzeszów dist., site 74 (4), trójczyce, przemyśl dist., site 1 (5, 7), Rzeszów, loco district, site 54 (6). 
1 – according to Ligoda, Mitura, Zych 2005; 2–4 – investment materials; 5, 7 – according to poradyło 2001; 6 – according to Mitura 2004
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tabl. VI. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o prostokątnym przekroju poprzecznym (typ I): trójczyce, pow. przemyski, stan. 1 (1–3), 
wietlin III, pow. jarosławski, stan. 1 (4), Zawada, pow. staszowski, stan. 1 (5), Zaborcze, pow. mielecki, stan. 1 (6). 1–3 – wg pora-
dyło 2001; 4 – wg Kostek 1991; 5 – wg Chomentowska 1989; 6 – wg Blajer 1984

tabl. VI. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a rectangular cross-section (type I): trójczyce, przemyśl dist., site 1 (1–3), 
wietlin III, Jarosław dist., site 1 (4), Zawada, staszów dist., site 1 (5), Zaborcze, Mielec dist., site 1 (6). 1–3 – according to poradyło 
2001; 4 – according to Kostek 1991; 5 – according to Chomentowska 1989; 6 – according to Blajer 1984



35

tabl. VII. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o soczewkowatym przekroju poprzecznym (typ II): Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 2 (1), 
Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 5 (2–4), Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 17 (5), Boratyn, pow. jarosławski, stan. 17 (6, 7), grodzi-
sko dolne, pow. leżajski, stan. 22 (8, 9). Rys. A. Jabłkowska

tabl. VII. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a lenticular cross-section (type II): Białobrzegi, Łańcut dist., site 2 (1), 
Białobrzegi, Łańcut dist., site 5 (2–4), Białobrzegi, Łańcut dist., site 17 (5), Boratyn, Jarosław dist., site 17 (6, 7), grodzisko dolne, 
Leżajsk dist., site 22 (8, 9). drawn by A. Jabłkowska



36

tabl. VIII. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o soczewkowatym przekroju poprzecznym (typ II): Kopki, pow. stalowowolski, stan. 3 
(1), Ożańsk, pow. jarosławski, stan. 5 (2, 3), palikówka, pow. rzeszowski, stan. 5 (4), siedliska, pow. rzeszowski, stan. 10 (5), ter-
liczka, pow. rzeszowski, stan. 1 (6), trzęsówka, pow. kolbuszowski, stan. 2 (7, 8). Rys. A. Jabłkowska

tabl. VIII. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a lenticular cross-section (type II): Kopki, stalowa wola dist., site 3 (1), 
Ożańsk, Jarosław dist., site 5 (2, 3), palikówka, Rzeszów dist., site 5 (4), siedliska, Rzeszów dist., site 10 (5), terliczka, Rzeszów 
dist., site 1 (6), trzęsówka, Kolbuszowa dist., site 2 (7, 8). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. IX. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o soczewkowatym przekroju poprzecznym (typ II): wola Mała, pow. łańcucki, stan. 1 (1, 
2), wola Rzeczycka, pow. tarnobrzeski, stan. 1 (3), Zabłotce, pow. jarosławski, stan. 2 (4–7), dębina, pow. łańcucki, stan. 6 (8), grzę-
ska, pow. przeworski, stan. 1 (9). Rys. A. Jabłkowska

tabl. IX. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a lenticular cross-section (type II): wola Mała, Łańcut dist., site 1 (1, 2), 
wola Rzeczycka, tarnobrzeg dist., site 1 (3), Zabłotce, Jarosław dist., site 2 (4–7), dębina, Łańcut dist., site 6 (8), grzęska, przeworsk 
dist., site 1 (9). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. X. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o soczewkowatym przekroju poprzecznym (typ II): Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 2 (1), 
Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 5 (2, 3), grodzisko dolne, pow. leżajski, stan. 22 (4), przeworsk, pow. loco, stan. 78 (5, 6), trójczyce, 
pow. przemyski, stan. 1 (7–9). 1 – materiały inwestycyjne; 2, 3 – wg Adamik, Burghardt 2011; 4 – wg Czopek 2007; 5, 6 – materiały 
inwestycyjne; 7, 9 – wg poradyło 2001

tabl. X. spindle whorls of tarnobrzeg Lusatian culture with a lenticular cross-section (type II): Białobrzegi, Łańcut dist., site 2 (1), Białobrzegi, 
Łańcut dist., site 5 (2, 3), grodzisko dolne, Leżajsk dist., site 22 (4), przeworsk, loco district, site 78 (5, 6), trójczyce, przemyśl dist., 
site 1 (7–9). 1 – investment materials; 2, 3 – according to Adamik, Burghardt 2011; 4 – according to Czopek 2007; 5, 6 – investment 
materials; 7, 9 – according to poradyło 2001
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tabl. XI. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o soczewkowatym przekroju poprzecznym (typ II): trójczyce, pow. przemyski, stan. 1 (1), 
wietlin III, pow. jarosławski, stan. 1 (2), Zawada, pow. staszowski, stan. 1 (3), turbia, pow. tarnobrzeski, stan. 2 (4), Budy Łańcuckie, 
pow. łańcucki, stan. 1 (5), Zaborcze, pow. mielecki, stan. 1 (6), Furmany, pow. tarnobrzeski, stan. 1 (7, 9), Kliszów, pow. mielecki, stan. 
3 (8). 1 – wg poradyło 2001; 2 – wg Kostek 1991; 3 – wg Chomentowska 1989; 6 – wg Blajer 1984; 4, 5, 7–9 – rys. A. Jabłkowska

tabl. XI. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a lenticular cross-section (type II): trójczyce, przemyśl dist., site 1 (1), 
wietlin III, Jarosław dist., site 1 (2), Zawada, staszów dist., site 1 (3), turbia, tarnobrzeg dist., site 2 (4), Budy Łańcuckie, Łańcut 
dist., site 1 (5), Zaborcze, Mielec dist., site 1 (6), Furmany, tarnobrzeg dist., site 1 (7, 9), Kliszów, Mielec dist., site 3 (8). 1 – ac-
cording to poradyło 2001; 2 – according to Kostek 1991; 3 – according to Chomentowska 1989; 6 – according to Blajer 1984; 4, 5, 
7–9 – drawn by A. Jabłkowska
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tabl. XII. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o dwustożkowatym przekroju poprzecznym (typ III): Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 1A 
(1), dobkowice, pow. jarosławski, stan. 35 (2), Jarosław, pow. loco, stan. 158 (3), Łąka, pow. rzeszowski, stan. 11–16 (4), Rozbórz, 
pow. przeworski, stan. 28 (5), Rzeszów, pow. loco, stan. 54 (6), siedliska, pow. rzeszowski, stan. 20 (7), dębina, pow. łańcucki, stan. 
6 (8), Chłopice, pow. jarosławski, stan. 15 (9). Rys. A. Jabłkowska

tabl. XII. spindle whorls of tarnobrzeg Lusatian culture with a biconvex cross-section (type III): Białobrzegi, Łańcut dist., site 1A (1), dob-
kowice, Jarosław dist., site 35 (2), Jarosław, loco district, site 158 (3), Łąka, Rzeszów dist., site 11–16 (4), Rozbórz, przeworsk dist., 
site 28 (5), Rzeszów, loco district, site 54 (6), siedliska, Rzeszów dist., site 20 (7), dębina, Łańcut dist., site 6 (8), Chłopice, Jarosław 
dist., site 15 (9). drawn by A. Jabłkowska
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tabl. XIII. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej o dwustożkowatym przekroju poprzecznym (typ III): Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 
2 (1), gorzyce, pow. tarnowski, stan. 3 (2), Rzeszów, pow. loco, stan. 31 (3), Zawada, pow. staszowski, stan. 1 (4), wietlin III, pow. 
jarosławski, stan. 1 (5), Ostrowy tuszowskie, pow. kolbuszowski, stan. 1 (6), Białobrzegi, pow. łańcucki, stan. 1A (7). 1 – materiały 
inwestycyjne; 2 – wg szpunar, szpunar, Kuś 2009; 3 – wg dębiec 2005; 4 – wg Chomentowska 1989; 5 – wg Kostek 1991; 6, 7 – rys. 
A. Jabłkowska

tabl. XIII. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture with a biconvex cross-section (type III): Białobrzegi, Łańcut dist., site 2 (1), gor-
zyce, tarnów dist., site 3 (2), Rzeszów, loco district, site 31 (3), Zawada, staszów dist., site 1 (4), wietlin III, Jarosław dist., site 1 
(5), Ostrowy tuszowskie, Kolbuszowa dist., site 1 (6), Białobrzegi, Łańcut dist., site 1A (7). 1 – investment materials; 2 – according 
to szpunar, szpunar, Kuś 2009; 3 – according to dębiec 2005; 4 – according to Chomentowska 1989; 5 – according to Kostek 1991; 
6, 7 – drawn by A. Jabłkowska
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tabl. XIV. przęśliki różnokształtne tarnobrzeskiej kultury łużyckiej: o płasko-wypukłym przekroju poprzecznym (typ IV) (A): Białobrzegi, 
pow. łańcucki, stan. 5 (1–3), Łąka, pow. rzeszowski, stan. 74 (4), trójczyce, pow. przemyski, stan. 1 (5); o wklęsło-wypukłym prze-
kroju poprzecznym (typ V) (B): terliczka, pow. rzeszowski, stan. 1 (6), Budy Łańcuckie, pow. łańcucki, stan. 1 (7). 1, 3, 6, 7 – rys. 
A. Jabłkowska; 2 – wg Adamik, Burghardt 2011; 4 – materiały inwestycyjne; 5 – wg poradyło 2001

tabl. XIV. Various-shaped spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture: a plano-convex cross-section (type IV) (A): Białobrzegi, Łańcut 
dist., site 5 (1–3), Łąka, Rzeszów dist., site 74 (4), trójczyce, przemyśl dist., site 1 (5); with a convexo-concave cross-section (type 
V) (B): terliczka, Rzeszów dist., site 1 (6), Budy Łańcuckie, Łańcut dist., site 1 (7). 1, 3, 6, 7 – drawn by A. Jabłkowska; 2 – accord-
ing to Adamik, Burghardt 2011; 4 – investment materials; 5 – according to poradyło 2001
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kształtnych. Zaliczone do niej zostały okazy niemieszczące 
się w podanych wyżej kryteriach. na podstawie przekroju po-
przecznego wśród omawianej grupy przęślików wyróżniono 
następujące ich odmiany:

 – przęśliki o płasko-wypukłym przekroju poprzecznym – 
typ IV; 

 – przęśliki o wklęsło-wypukłym przekroju poprzecznym 
– typ V;

 – przęśliki o soczewkowato-prostokątnym przekroju po-
przecznym – typ VI;

 – przęśliki szpulowate – typ VII; 
 – przęśliki w kształcie miniaturowych naczyń – typ VIII.

wśród 124 egzemplarzy uwzględnionych w klasyfikacji 
typologicznej odnotowano 21 przęślików różnokształtnych 
(tabl. XIV–XVI), co stanowi 16,9% (ryc. 3–4). najliczniejszą 
odmianę przęślików różnokształtnych stanowią egzempla-
rze o płasko-wypukłym przekroju poprzecznym (typ IV). 
Cechą charakterystyczną tej grupy jest różne ukształtowanie 
powierzchni dolnej i górnej przęślika – jedna jest płaska, zaś 
druga wypukła. Aż trzy okazy pochodzą ze stanowiska w Bia-
łobrzegach 5 [24], jeden ze stanowiska Łąka 74 [61] oraz jeden 
ze stanowiska w trójczycach 1 [97]. Ich średnice mieszczą się 
w przedziale od 2,4 do 7 cm, natomiast wysokości mierzone 
przy otworze wynoszą od 1,1 do 2,2 cm. wykonane są z gliny 
schudzonej domieszką tłucznia ceramicznego, tłucznia ka-
miennego i piasku. powierzchnie są barwy brunatnej. w jed-
nym przypadku odnotowano barwę ceglastą [24]. 

Kolejną odmianę stanowią przęśliki o wklęsło-wypukłym 
przekroju poprzecznym (typ V). egzemplarze te wyróżniają 
się wyraźnie uformowaną powierzchnią górną i dolną – jedna 
z nich jest wypukła, zaś druga wklęsła. Okazy takie zanoto-
wano na dwóch stanowiskach tarnobrzeskiej kultury łużyckiej 
w Budach Łańcuckich 1 oraz w terliczce 1, pow. rzeszowski. 
pod względem wymiarów są to okazy niemal identyczne. Ich 
średnice wynoszą odpowiednio 6,3 cm oraz 6 cm. Jeśli cho-
dzi o wysokość to obydwa opisywane okazy mają taką samą 
równą 1,7 cm. podobnie wygląda kwestia barwy powierzchni, 
która jest szarobrunatna u obydwu egzemplarzy. 

w omawianej grupie znalazły się także trzy przęśliki o so-
czewkowato-prostokątnym przekroju poprzecznym (typ 
VI). Jest to kombinacja typów I i II, czyli posiadają widoczne 
w przekroju połączenie form przęślików o soczewkowatym 
i prostokątnym przekroju poprzecznym. dwie analizowane 
formy pochodzą ze stanowiska przeworsk 78 [72] oraz jeden 
przęślik odkryty na stanowisku Rozbórz 28 [80]. wszystkie 
okazy mają powierzchnie szorstkie, barwy brunatnej, nato-
miast pod względem wymiarów formy te są nieco odmienne. 
przęślik z Rozborza jest najmniejszy spośród analizowanych 
egzemplarzy, zaś dwa przęśliki z przeworska pod względem 
wymiarów są niemal identyczne (taka sama średnica, lecz 
różne wysokości).

w grupie przęślików różnokształtnych pojawiły się także 
cztery przęśliki szpulowate (typ VII). egzemplarze te mają 
formę walca z rozszerzeniem u dołu i góry oraz przewężeniem 
w części środkowej. Zostały one zaobserwowane na stanowi-

Ryc. 3. Ilościowe zestawienie przęśli-
ków glinianych tarnobrzeskiej 
kultury łużyckiej pod względem 
poszczególnych typów

Fig. 3. Quantitative analysis of clay spin-
dle whorls of the tarnobrzeg Lu-
satian culture representing indi-
vidual types

Ryc. 4. procentowe zestawienie przęśli-
ków glinianych tarnobrzeskiej 
kultury łużyckiej pod względem 
poszczególnych typów

Fig. 4. percentage analysis of clay spin-
dle whorls of the tarnobrzeg Lu-
satian culture representing indi-
vidual types
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tabl. XV. przęśliki różnokształtne tarnobrzeskiej kultury łużyckiej: o soczewkowato-prostokątnym przekroju poprzecznym (typ VI) (A): 
przeworsk, pow. loco, stan. 78 (1, 2), Rozbórz, pow. przeworski, stan. 28 (3); przęśliki szpulowate (typ VII) (B): Rzeszów, pow. loco, 
stan. 54 (4), Zamiechów, pow. jarosławski, stan. 18 (5, 6), Manasterz, pow. jarosławski, stan. 6 (7). 1, 2 – materiały inwestycyjne; 
3–7 – rys. A. Jabłkowska

tabl. XV. Various-shaped spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture: with a lenticular-rectangular cross-section (type VI) (A): prze-
worsk, loco district, site 78 (1, 2), Rozbórz, przeworsk dist., site 28 (3); spool-shaped spindle whorls (type VII) (B): Rzeszów, loco 
district, site 54 (4), Zamiechów, Jarosław dist., site 18 (5, 6), Manasterz, Jarosław dist., site 6 (7). 1, 2 – investment materials; 3–7 – 
drawn by A. Jabłkowska
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tabl. XVI. przęśliki różnokształtne tarnobrzeskiej kultury łużyckiej: przęśliki w kształcie miniaturowych naczyń (typ VIII): gorzyce, pow. tar-
nowski, stan. 3 (1), trzęsówka, pow. kolbuszowski, stan. 2 (2), Ostrowy tuszowskie, pow. kolbuszowski, stan. 1 (3), Zawada, pow. 
staszowski, stan. 1 (4), Rzeszów, pow. loco, stan. 31 (5); przęślik z dookolną listwą plastyczną: Rozbórz, pow. przeworski, stan. 27 
(6); przęślik kulisty: terliczka, pow. rzeszowski, stan. 1 (7). 1 – wg szpunar, szpunar, Kuś 2009; 2 – wg Moskwa 1976; 3, 6, 7 – rys. 
A. Jabłkowska; 4 – wg Chomentowska 1989; 5 – wg dębiec 2005

tabl. XVI. Various-shaped spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture: miniature vessel- shaped spindle whorls (type VIII): gorzyce, 
tarnów dist., site 3 (1), trzęsówka, Kolbuszowa dist., site 2 (2), Ostrowy tuszowskie, Kolbuszowa dist., site 1 (3), Zawada, staszów 
dist., site 1 (4), Rzeszów, loco district, site 31 (5); a spindle whorl with a plastic strip: Rozbórz, przeworsk dist., site 27 (6); a spheri-
cal spindle: terliczka, Rzeszów dist., site 1 (7). 1 – according to szpunar, szpunar, Kuś 2009; 2 – according to Moskwa 1976; 3, 6, 
7 – drawing A. Jabłkowska; 4 – according to Chomentowska 1989; 5 – according to dębiec 2005
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skach: Rzeszów 54 [86]; Zamiechów 18, pow. jarosławski [123, 
124] (dwa okazy); Manasterz 6, pow. jarosławski [63]. Jedynie 
egzemplarz ze stanowiska w Manasterzu jest znaleziskiem gro-
bowym. Cechują go jednocześnie największe wymiary. przę-
śliki te odznaczają się różnymi odcieniami barwy brunatnej. 
Analogiczne formy można odnaleźć w kulturze Kozija-saharna 
rozwijającej się w strefie leśno-stepowej europy wschodniej 
(Kašuba 2000, ryc. XXV:1,2). w domieszce występuje zarów-
no tłuczeń ceramiczny, jak i piasek. Formy takich przęślików 
przypominają szpulki do nawijania uprzędzonej nici (określane 
jako tzw. „katuszki”). w związku z tym przez ich nietypowy 
kształt mogły one pełnić funkcję symboliczną.

najbardziej interesującą odmianę w grupie przęślików róż-
nokształtnych stanowią przęśliki w kształcie miniaturowych 
naczyń (typ VIII). w ich wyglądzie można wyróżnić główne 
części składowe naczyń, czyli wylew, szyjkę i brzusiec. Ana-
lizowane egzemplarze pochodzą z następujących stanowisk: 
gorzyce 3, pow. tarnobrzeski [41]; Ostrowy tuszowskie 1 
[64] i trzęsówka 1, pow. kolbuszowski [108]; Zawada 1 [129]; 
Rzeszów 31 [83]. Cztery okazy znalezione zostały na osadach, 

natomiast przęślik z trzęsówki pochodzi z cmentarzyska. Ra-
zem z przęślikiem z Rzeszowa jest największą (uwzględniając 
wysokość) z analizowanych form i najbardziej przypomina 
naczynia wazowate spotykane na terytorium kultury łużyckiej. 
Z kolei trzy pozostałe przęśliki mają kształt naczynia wazo-
watego z wyodrębnioną szyjką (gawlik 2009, 182). egzem-
plarze ze stanowisk w Ostrowach tuszowskich i trzęsówce 
odznaczają się powierzchniami gładkimi, barwy najczęściej 
brunatnej. przęślik ze stanowiska w Zawadzie charakteryzuje 
się powierzchnią czarną i lśniącą, co odróżnia go od pozo-
stałych okazów. Odkrycia przęślików glinianych w kształcie 
miniaturowych naczyń na stanowiskach tarnobrzeskiej kultu-
ry łużyckiej można traktować jako nawiązania do egzempla-
rzy pochodzących z kultury miłogradzkej, w której kategoria 
tych zabytków zajmuje drugie miejsce pod względem liczeb-
ności, zaraz za ceramiką (gawlik 2009, 181). Można je rów-
nież odnosić do znalezisk ze strefy leśno-stepowej europy 
wschodniej (Czopek 2010, 358). Analogiczne formy przę-
ślików o kształcie miniaturowych naczyń odkrywane są na 
obszarze objętym zasięgiem kultury Kozija-saharna. wśród 

tabl. XVII. przęśliki tarnobrzeskiej kultury łużyckiej nieuwzględnione 
w klasyfikacji typologicznej: Białobrzegi, pow. łańcucki, 
stan. 1A (1), Łąka, pow. rzeszowski, stan. 26 (2), prze-
worsk, pow. loco, stan. 78 (3), trójczyce, pow. przemy-
ski, stan. 1 (4). 1, 2 – rys. A. Jabłkowska; 3 – materiały 
inwestycyjne; 4 – wg poradyło 2001

tabl. XVII. spindle whorls of the tarnobrzeg Lusatian culture not 
included in the typological classification: Białobrzegi, 
Łańcut dist., site 1A (1), Łąka, Rzeszów dist., site 26 (2), 
przeworsk, loco district, site 78 (3), trójczyce, przemyśl 
dist., site 1 (4). 1, 2 – drawn by A. Jabłkowska; 3 – invest-
ment materials; 4 – according to poradyło 2001
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przęślików wspomnianej jednostki kulturowej występują eg-
zemplarze w kształcie miniaturowych naczyń z wyraźnie za-
znaczonym załomem oraz mniej lub bardziej wyodrębnioną 
szyjką (Kašuba 2000, ryc. XXV:4,6,9,14). Również w kultu-
rze czarnoleskiej występują analogiczne egzemplarze do tych 
spotykanych w tarnobrzeskiej kulturze łużyckiej. Mają for-
mę miniaturowych naczyń z bardzo wyraźnie wyodrębnioną 
szyjką (Krušel’nic’ka 1998, ryc. 17:4; ryc. 24:19,21; ryc. 38:11; 
ryc. 46:4). dzięki temu można doszukiwać się przenikania 
pewnych elementów kultury materialnej ze środowiska laso-
stepu na terytorium zajmowane przez tarnobrzeską kulturę 
łużycką, co jest bardzo istotne ze względu na jej pograniczne 
położenie i oddziaływania obce, które są wyrazem interkul-
turowych zjawisk. 

poza wyżej wspomnianymi i opisanymi odmianami przę-
ślików różnokształtnych pojawiły się pojedyncze egzempla-
rze przęślików z dookolną listwą plastyczną (Rozbórz 27 
[78]) oraz kulistego (terliczka 1 [92]). Jeśli chodzi o przęślik 
z Rozborza, to niewątpliwie dookolna listwa plastyczna peł-
niła jedynie funkcję ornamentu, ponieważ nie wpływała ona 
w żaden sposób na pracę przęślika. warty podkreślenia jest 
fakt, że średnica tego przęślika mieści się w granicach 3,5–
3,9 cm, co powoduje „bicie” wrzeciona w czasie obracania 
i wpływa na nierównomiernie uprzędzoną nić. Analizując 
wygląd przęślika kulistego należy zaznaczyć, że przez swo-
ją niewielką formę (średnica: 2 cm, wysokość przy otworze: 
2,2 cm, waga: 9 g) mógł on znaleźć zastosowanie do przę-
dzenia jedynie cienkich nici.

3. CeCHy teCHnOLOgICZne

3.1. BARwA

Analizowany zbiór przęślików glinianych tarnobrzeskiej 
kultury łużyckiej odznacza się wieloma barwami powierzch-
ni. Ze względu na różny sposób wykonania przęślików, za-
proponowano ujednolicony podział na trzy grupy techno-
logiczne (gt): 

 – I – przęśliki o powierzchniach brunatnych (określanych 
też jako jasnobrunatne lub ciemnobrunatne) i fakturze 
gładkiej lub szorstkiej; 

 – II – przęśliki o powierzchniach szarych/czarnych (okre-
ślanych też jako szaroczarne lub szarobrunatne lub czar-
nobrunatne) i fakturze gładkiej lub szorstkiej; 

 – III – przęśliki o powierzchniach ceglastych i fakturze gład-
kiej lub szorstkiej; 

Udział poszczególnych grup technologicznych zaprezento-
wano w tabeli 1. Uwzględniono egzemplarze, dla których zosta-
ły określone barwy powierzchni. na podstawie zgromadzonych 
danych można zaobserwować dominację I grupy, która repre-
zentuje przęśliki o powierzchniach barwy brunatnej. najmniej-
szy udział posiadają egzemplarze o powierzchniach ceglastych.

w tym miejscu warto zwrócić uwagę, że przęśliki pocho-
dzące z tego samego stanowiska posiadają taką samą barwę 
powierzchni, co odróżnia je od egzemplarzy z pozostałych 
stanowisk. Okazy ze stanowiska Białobrzegi 1A odznaczają 
się powierzchniami jasnobrunatnymi. Zaliczyć je więc moż-
na do I grupy technologicznej. przęśliki ze stanowiska Biało-
brzegi 2 mają powierzchnie barwy brunatnej, a więc również 
pod względem technologii należą do grupy I. Odmienna sytu-
acja dotyczy egzemplarzy ze stanowiska Białobrzegi 5, wśród 
których dominują okazy posiadające powierzchnie charakte-
rystyczne dla II grupy technologicznej (szarobrunatne i sza-
roczarne). na stanowisku grodzisko dolne 22 występują przę-
śliki o powierzchniach zaliczanych do grupy technologicznej 
I (brunatne) oraz II (szarobrunatne). Jeśli chodzi o zbiór przę-
ślików ze stanowisk Łąka 26 (74) oraz przeworsk 78, pow. loco, 
to zaliczane są one do I grupy technologicznej. dla egzempla-
rzy ze stanowisk terliczka oraz trzęsówka 1 charakterystycz-
ne są powierzchnie barwy szarobrunatnej, a więc należą do II 
grupy technologicznej. 

Tabela 1. Zestawienie ilościowe i procentowe 
poszczególnych grup technologicznych 

przęślików tarnobrzeskiej kultury łużyckiej
Table 1. Quantitative and percentage analysis 
of individual technological groups of spindle 

whorls of the Tarnobrzeg Lusatian culture

grupa technologiczna Liczba przęślików procentowy udział 
przęślików

gt I 54 51,4

gt II 44 41,9

gt III 7 6,7

Razem 105 100,0

3.2. dOMIesZKA

Materiał ceramiczny użyty do wykonania przęślików tarno-
brzeskiej kultury łużyckiej to glina, schudzona odpowiednimi 
rodzajami domieszki. na podstawie egzemplarzy, dla których 
określono ten parametr, dokonano charakterystyki domieszki. 

Analizując rycinę 5 widać, że najczęściej stosowaną do-
mieszką jest tłuczeń kamienny, występujący samodzielnie lub 
w obecności tłucznia ceramicznego (szamotu) bądź piasku 
(ryc. 5). stosunkowo często pojawia się także piasek oraz tłu-
czeń ceramiczny. wielkość ziaren domieszki schudzającej była 
różna. najczęściej pojawia się domieszka drobnoziarnista (do 
1 mm) i średnioziarnista (1–2 mm). sporadycznie zdarza się 
domieszka gruboziarnista, której granulacja wynosi powy-
żej 2 mm.

3.3. wAgA I UwAgI FUnKCJOnALne 

spośród analizowanych przęślików tarnobrzeskiej kultu-
ry łużyckiej określono wagę 68 egzemplarzy. spośród nich 34 
okazy zachowały się w całości, natomiast waga pozostałych 
została oszacowana w ten sposób, aby odtworzyć przybliżoną 
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wagę całego przęślika. waga okazów zachowanych w całości 
mieści się w przedziale od 6 g (Chłopice 16, pow. jarosławski) 
do 84 g (terliczka 1). 

w odniesieniu do poszczególnych grup przęślików ich 
waga przedstawia się następująco (ryc. 6):

 – wśród przęślików o prostokątnym przekroju poprzecznym 
dominują okazy mieszczące się w przedziale od 31–70 g; 

 – waga przęślików o soczewkowatym przekroju poprzecz-
nym zamyka się w przedziale od 11–60 g; 

 – przęśliki o dwustożkowatym przekroju poprzecznym i róż-
nokształtne zamykają się w przedziale wagowym do 40 g; 

 – największa ilość przęślików odznacza się wagą do 60 g.

warto przyjrzeć się grupie przęślików, których waga mie-
ści się w przedziale do 10 g. są to okazy zbyt lekkie, aby speł-
nić najważniejsze zadanie przęślika, którym jest obciążenie 
wrzeciona, tak aby odpowiednio napiąć nowo powstającą nić. 
dlatego wątpliwe wydaje się ich użycie w praktyce jako część 
narzędzia przędzalniczego.

Jeśli chodzi o ogólny wniosek dotyczący wagi przęślików 
to V. Furmánek i K. pieta przeprowadzili eksperymenty, na pod-
stawie których wykazali, że do przędzenia nici z wykorzystaniem 
surowca zwierzęcego (wełny) używano wrzecion obciążonych 
przęślikami mniejszymi i lżejszymi (Furmánek, pieta 1985, 19). 
natomiast przy produkcji nici z surowców roślinnych (len) sto-
sowano okazów cięższych i posiadających większą średnicę. 

3.4. ZdOBnICtwO

w analizowanym zbiorze przęślików glinianych tarnobrze-
skiej kultury łużyckiej odnotowano trzy egzemplarze ornamen-
towane. pochodzą one z następujących stanowisk: trójczyce 1, 
trzęsówka 2, wietlin III 1, pow. jarosławski. dwa spośród 
nich zaliczane są do grupy przęślików o prostokątnym prze-
kroju poprzecznym; jedynie okaz ze stanowiska w trzęsówce 
reprezentuje grupę przęślików o soczewkowatym przekroju 
poprzecznym. Każdy z przęślików został ozdobiony innym 
motywem zdobniczym. przęślik z cmentarzyska w trójczycach 
posiada charakterystyczne nacięcia wokół otworu, przez co jest 
najbardziej ubogo zdobionym okazem spośród omawianych 
tutaj zabytków. Z kolei na osadzie w trzęsówce został odkryty 
egzemplarz ornamentowany na całym obwodzie – przy kra-
wędzi linią w postaci prostokątnych odcisków wykonanych 
stempelkiem. Ostatni przęślik został odkryty na stanowisku 
sepulkralnym w miejscowości wetlin. Jego krawędzie są obu-
stronnie zdobione odciskami paznokciowymi. 

problematycznym egzemplarzem jest przęślik z miejsco-
wości Rozbórz 27. w prezentowanej klasyfikacji typologicz-
nej zaliczony został do grupy przęślików różnokształtnych, 
ze względu na posiadanie charakterystycznej dookolnej li-
stwy plastycznej. Jak wspomniano wyżej mogła ona pełnić 
rolę zdobniczą, ponieważ okaz i tak był „wadliwym” wyrobem, 
wpływającym na nierównomierne przędzenie nici.

Ryc. 5. Ilościowy udział rodzajów do-
mieszki w zbiorze przęślików 
tarnobrzeskiej kultury łużyckiej

Fig. 5. Quantitative contribution of ad-
mixture types in the collection 
of spindle whorls of the tarno-
brzeg Lusatian culture

Ryc. 6. Histogram przedstawiający licz-
bę przęślików poszczególnych 
typów w zależności od wagi

Fig. 6. Histogram showing the number 
of spindle whorls types repre-
senting weight difference
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Z kolei przęślik z miejscowości Chłopice 16 posiada na jed-
nej powierzchni niewyraźną linię rytą wokół otworu. trudno 
jest określić, czy jest to rodzaj ornamentu, czy przypadkowe 
zagłębienie powstałe na etapie wytwarzania przęślika. podob-
ne zagłębienia posiadał jeden egzemplarz z Biskupina – były 
to trzy równoległe linie, które szafrański interpretuje jako od-
ciśnięcia powstałe w sposób naturalny (szafrański 1950, 156). 

podsumowując, na przykładzie trzech przęślików glinia-
nych tarnobrzeskiej kultury łużyckiej, posiadających zdobienie, 

można zaobserwować, że ornament wykonany jest w różnych 
miejscach na ich powierzchni. nie można powiedzieć, że re-
gułą było zdobienie ściśle określonego miejsca. Jeśli chodzi 
o motyw zdobniczy, zdecydowanie dominował ornament na-
wiązujący do przedstawień solarnych. wszystkie okazy dato-
wane są na III fazę tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. Być może 
zdobienie miało na celu oznakowanie przęślików, aby określić 
ich przynależność do osoby zajmującej się przędzalnictwem, 
a tym samym szeroko rozumianym tkactwem.

4. dAtOwAnIe 

Jak wspomniano we wstępie, przęśliki gliniane tarnobrze-
skiej kultury łużyckiej to kategoria źródeł archeologicznych, która 
nie odznacza się właściwości datującymi. w celu określenia ich 
pozycji chronologicznej wykorzystano zabytki współwystępu-
jące z przęślikami. na tej podstawie możliwe było wyciągnięcie 
wniosku, że przeważają okazy datowane na III fazę rozwojową 
tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. wyznacznikami takiej pozycji 
chronologicznej analizowanych przęślików były w zdecydowanej 
większość garnki jajowate z dziurkami poniżej krawędzi wyle-
wu lub zdobione listwami plastycznymi z odciskami palcowymi 
bądź paznokciowymi, wazy dwustożkowate o cylindrycznych 
lub stożkowatych szyjkach, misy o brzegu zagiętym do środ-
ka naczynia. dodatkowo należy podkreślić, że w materiałach 
tarnobrzeskiej kultury łużyckiej obserwujemy dużą przewagę 
osad z najmłodszej fazy w stosunku do czasów wcześniejszych. 
to ewidentna nadreprezentacja, wynikająca ze stanu badań. 
Jednocześnie należy podkreślić, że przęśliki z całą pewnością 
były użytkowane również w I i II fazie rozwojowej, jako że sta-

nowią część narzędzia przędzalniczego niezbędnego do two-
rzenia nici, które były podstawą w dalszym procesie tworzenia 
tkanin i różnorodnych części odzieży. 

warto w tym miejscu wspomnieć o dwóch przęślikach 
nie będących jednak zabytkami tarnobrzeskiej kultury łużyc-
kiej, które odkryte zostały w kontekście opisywanej kultury. 
są to okazy ze stanowisk grzęska 1, pow. przeworski i Roz-
bórz 28. przęślik z pierwszego z wymienionych stanowisk 
jest najprawdopodobniej zabytkiem neolitycznym, o czym 
świadczy jego sposób wykonania (Czopek, Ligoda, podgór-
ska-Czopek, Rogóż 2016, 101–102). Znaleziony został w po-
pielnicy tarnobrzeskiej kultury łużyckiej (grób 38). Świadczy 
to o tym, że do naczynia z kośćmi kobiety włożono starszy 
zabytek. natomiast drugi okaz – ze stanowiska Rozbórz 28  – 
znaleziono na osadzie w obiekcie tarnobrzeskiej kultury łu-
życkiej (obiekt 332/A). Ze względu na kształt i zdobnictwo 
na załomie krótkimi nacięciami może być datowany na epo-
kę neolitu bądź okres wpływów rzymskich.

5. AnALIZA KOnteKstOwA

punktem wyjścia do dokonania analizy kontekstowej przę-
ślików glinianych tarnobrzeskiej kultury łużyckiej będzie po-
dział 129 egzemplarzy (z których 124 przęśliki zostały uwzględ-
nione w klasyfikacji typologicznej, natomiast pięć dodatkowo 
uwzględnionych okazów, których kształt poprzeczny był trud-
ny do określenia, nie wpływa w żaden sposób na analizę kon-
tekstową) na dwie grupy. pierwszą stanowić będzie materiał 
występujący na stanowiskach osadowych, a drugą materiał 
występujący w kontekstach funeralnych (ryc. 7).

5.1. pRZęŚLIKI występUJąCe 
nA stAnOwIsKACH OsAdOwyCH 

na podstawie dostępnych informacji na temat występowa-
nia przęślików tarnobrzeskiej kultury łużyckiej na stanowiskach 
osadowych można zaobserwować, że występują one w wypełni-
skach obiektów bądź – w zdecydowanej większości – w warstwie 
kulturowej. warto zauważyć, że wśród rodzajów obiektów od-
krywanych na stanowiskach osadowych, w których odnotowano 
przęśliki, były jamy osadowe. Jednak dwa okazy uwzględnione 
w artykule pochodzą z innych obiektów tarnobrzeskiej kultu-
ry łużyckiej. Jeden z egzemplarzy pochodzący ze stanowiska 

Białobrzegi 1H [10] odnaleziony został w warstwie popiołowej 
prawdopodobnego zolnika występującego na osadzie. Jednak 
z uwagi na jego dużą średnicę (d=8,6 cm) mógł pełnić funkcję 
kultową – być może było to kółko od wózka kultowego. Jeśli cho-
dzi o przęślik znaleziony na stanowisku stobierna 2, pow. rze-
szowski – był to okaz odkryty w dołku posłupowym (obiekt 40).

Odnosząc się do analizy przestrzennej rozmieszczenia 
obiektów, bądź warstw kulturowych z przęślikami tarnobrze-
skiej kultury łużyckiej na stanowiskach osadowych, można 
zauważyć, że nie znajdują się one blisko siebie i nie tworzą 
wyraźnych skupisk. są rozrzucone po całym obszarze stano-
wiska (występują w oddalonych od siebie arach, warstwach 
i obiektach). nie zanotowano również występowania jedno-
cześnie kilku przęślików w jednym obiekcie omawianej jed-
nostki kulturowej. na tej podstawie można wyciągnąć wniosek, 
że trudno jest mówić o możliwości istnienia w obrębie osa-
dy miejsca, które może świadczyć o rozwoju tkactwa w okre-
ślonej części stanowiska. przykładem może być rozrzucenie 
przęślików tarnobrzeskiej kultury łużyckiej na arach, które nie 
sąsiadują ze sobą, nie tworzą więc żadnego skupiska w obrę-
bie badanej osady. 

nieco odmiennie sytuacja przedstawia się dla grupy przęśli-
ków ze stanowiska Białobrzegi 5 [16–20]. grupują się one na skra-
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ju badanego w latach 1984–1985 obszaru stanowiska, co może 
świadczyć o istnieniu na osadzie miejsca, w którym zajmowa-
no się przędzalnictwem oraz wytwórczością tkanin (Czopek 
1997). Również w czasie badań prowadzonych w 2009 r., moż-
na zauważyć nagromadzenie przęślików [21–25] w przyległych 
do siebie odcinkach, które badano (Adamik, Burghardt 2011).

5.2. pRZęŚLIKI występUJąCe w KOnteKstACH 
FUneRALnyCH 

przęśliki gliniane tarnobrzeskiej kultury łużyckiej znajdo-
wane na stanowiskach sepulkralnych należą do znacznie rzad-
szych znalezisk niż egzemplarze odkrywane na osadach. wśród 
zabytków wykorzystanych w artykule odnotowano jedynie 25 ta-
kich okazów. spośród nich zaledwie 10 egzemplarzy odkryto 
bezpośrednio w grobach popielnicowych tarnobrzeskiej kultu-
ry łużyckiej. dla trzech grobów wykonano analizę antropolo-
giczną, co potwierdziło przekonanie, że tkactwo było zajęciem 
typowym dla kobiet. przęśliki były przedmiotami osobistymi 
zmarłego, co świadczy o ich znaczeniu i składaniu ich do grobu 
obok zmarłego. 15 egzemplarzy zostało odnalezionych poza gro-
bami tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. najwięcej, bo aż dziewięć 
okazów zdeponowanych w taki sposób, odkryto na stanowisku 

trójczyce 1. w przypadku jednego przęślika z tego stanowiska 
został on znaleziony w obiekcie rowkowym, w którym zalegały 
inne materiały tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. 

na podstawie dostępnych informacji na temat rozmiesz-
czenia grobów zawierających przęśliki tarnobrzeskiej kultury 
łużyckiej w obrębie cmentarzysk nie można wyciągnąć bez-
pośredniego wniosku o ich lokalizacji. występują zarówno 
w centralnej części cmentarzyska (np. pysznica 1, pow. stalo-
wowolski), bądź na jego skraju (np. Furmany 1, pow. tarno-
brzeski). natomiast na cmentarzysku w trójczycach, ćwiartki, 
w których zanotowano występowanie przęślików zlokalizowane 
były w centralnej części stanowiska. Zdecydowanie przewa-
żały przęśliki pochodzące z ćwiartek 7, 10 i 12, które znajdo-
wały się w pobliżu siebie, a dodatkowo w sąsiedztwie jednego 
obiektu rowkowego, w którym również odnaleziono jeden eg-
zemplarz. Być może takie zaleganie przęślików było związane 
z czynnościami obrzędowymi, których celem było zaznacze-
nie przestrzeni na cmentarzysku, na której pochowano oso-
by zajmujące się tkactwem. Zupełnie inaczej przedstawia się 
sytuacja w wietlinie III, gdzie ćwiartki, na których odkryto 
przęśliki rozrzucone są po całym obszarze stanowiska. Rów-
nież na cmentarzysku w terliczce, groby w których zarejestro-
wano przęśliki, rozrzucone są po całym obszarze stanowiska 
bez tworzenia wyraźnego skupiska.

Ryc. 7. Zestawienie przęślików glinia-
nych tarnobrzeskiej kultury łu-
życkiej pod względem kontekstu 
występowania

Fig. 7. List of clay spindle whorls of the 
tarnobrzeg Lusatian culture re-
garding the context of their oc-
currence

6. UwAgI O InteRpRetACJI I ZnACZenIU pRZęŚLIKów 
JAKO źRódŁA ARCHeOLOgICZnegO – pOdsUMOwAnIe 

przęśliki to materialne ślady informujące o użytkowania 
wrzeciona. nakładane były na pióro wrzeciona, wykonanego 
z surowca organicznego – najczęściej drewna, kości lub rogu. 
dzięki znaleziskom przęślików można wnioskować o rozwo-
ju przędzalnictwa, a więc rodzaju wytwórczości polegającej 
na tworzeniu nici. ta z kolei wchodziła w skład szeroko poję-
tego tkactwa. na podstawie jednego z przedstawień widnieją-
cych na popielnicy z sopron z węgier, ukazującego przędze-
nie przy użyciu wrzeciona można zauważyć, że zajęciem tym 
parały się kobiety (gallus 1934, tabl. XII). prządki wprawiały 
w ruch wirowy całe wrzeciono obciążone przęślikiem, na któ-
ry nawijana była skręcana nić (ryc. 8).

w tym miejscu warto skupić się jeszcze na surowcach uży-
wanych do przędzenia nici przez społeczności tarnobrzeskiej 
kultury łużyckiej. w podrozdziale Waga i uwagi funkcjonalne 

zaprezentowano pogląd dotyczący wagi przęślików. na podsta-
wie archeologii doświadczalnej udało się ustalić, że do produk-
cji nici z użyciem przędzy wełnianej wykorzystywano okazów 
lżejszych, natomiast przy przędzy lnianej stosowano cięższe 
egzemplarze. doskonale jest to widoczne na histogramie pre-
zentującym wagi przęślików stanowiących podstawę klasyfi-
kacji typologicznej (ryc. 6). Zestawiając ich wagę z badaniami 
nad rodzajem gospodarki społeczności tarnobrzeskiej kultury 
łużyckiej, w której dominuje hodowla nad rolnictwem (Czo-
pek, podgórska-Czopek 2007, 26), można zauważyć, że do-
minują przęśliki lżejsze. Można to uznać za odzwierciedlenie 
większego znaczenia gospodarki hodowlanej. większa liczba 
przęślików lżejszych może świadczyć o częstszym wykorzy-
stywaniu przędzy wełnianej w procesie tworzenia nici. Ho-
dowla owiec jest poświadczona w materiałach osteologicz-
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nych z osad i cmentarzysk (Czopek 2008). Interesujące jest 
przy tym, że w grobach odnotowuje się najczęściej szczątki 
zwierzęce, co może stanowić ważny kontekst dla przęślików 
stwierdzanych w inwentarzach grobowych.

na podstawie prezentowanych w artykule przęślików gli-
nianych tarnobrzeskiej kultury łużyckiej zaobserwowano re-
lacje kulturowe ze społecznościami położonymi na wschód 
od terytorium zajmowanego przez opisywaną kulturę. w tym 
przypadku bardzo cenne okazały się egzemplarze zaliczane 
do grupy przęślików różnokształtnych, a konkretnie do odmia-
ny w kształcie miniaturowych naczyń. przęśliki o takiej formie 
są charakterystyczne dla jednostek kulturowych, które rozwijały 
się na wschód od terytorium zajmowanego przez tarnobrzeską 
kulturę łużycką. Analogiczne egzemplarze znane są z kultury 
miłogradzkiej, przy czym niektóre okazy były znacznie bogaciej 
ornamentowane. Jednak pod względem formy przypominały 
przęśliki w kształcie miniaturowych naczyń odkrytych na sta-
nowiskach tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. Analogiczne były 
również formy przęślików szpulowatych. Inną jednostką kul-
turową ze strefy lasostepu jest wspominana już kultura czar-
noleska. Również wśród jej inwentarza wyrobów glinianych 
można dostrzec przęśliki w kształcie miniaturowych naczyń. 
na tej podstawie można wnioskować, że strefa lasostepu była 
obszarem, z którego przenikały na obszar tarnobrzeskiej kul-
tury łużyckiej pewne elementy kultury materialnej, widocz-
ne chociażby w niektórych formach przęślików, spotykanych 
na obszarze polski południowo-wschodniej.

Biorąc pod uwagę przęśliki występujące w kontekstach 
funeralnych można podjąć próbę analizy struktury społecz-

nej. w przypadku zbioru przęślików tarnobrzeskiej kultury 
łużyckiej wykorzystanego w niniejszym artykule można bazo-
wać jedynie na czterech grobach, dla których dokonano ana-
lizy antropologicznej. Informacje takie pochodzą z grzęski 1 
(grób 38 – popielnicowy), pysznicy 1 (grób 594 – popielnico-
wy), Furmanów 1 (grób 209 – popielnicowy) oraz dobkowic 35 
(grób 1 – popielnicowy). w przypadku pierwszego stanowiska, 
w popielnicy znajdowały się kości kobiety w wieku Adultus/
Maturus (?). w grobie z pysznicy przepalone szczątki należa-
ły do osoby nieokreślonej płci w wieku Iuvenis-X. w popiel-
nicy z miejscowości Furmany odkryto kości kobiety w wieku 
Maturus. natomiast w grobie z miejscowości dobkowice ko-
ści należały do kobiety w wieku Adultus oraz dziecka w wieku 
Infans. podsumowując, można stwierdzić, że analizy antro-
pologiczne grobów z przęślikami potwierdzają przypuszcze-
nie, iż tkactwo było zajęciem typowo kobiecym. Jest to zatem 
element wyposażenia grobów o charakterze typowo żeńskim. 

przęśliki mogą być również wykorzystywane jako źródło 
do badań nad obrzędowością. Jest to związane z interpretacją 
niektórych okazów o prostokątnym i soczewkowatym prze-
kroju poprzecznym z uwypukleniem przy otworze jako kółek 
od wózków kultowych. najwięcej tak uformowanych przęśli-
ków występuje w grupie górnośląsko-małopolskiej kultury łu-
życkiej (Bukowski 1982, ryc. 15; Młodkowska-przepiórowska 
1995, 118). Zdaniem I. Młodkowskiej-przepiórowskiej oka-
zy takie można połączyć z praktykami związanymi z kultem 
solarnym (Młodkowska-przepiórowska 1995, 118). podobny 
wniosek zaprezentował B. gediga, który łączy wspomniane 
egzemplarze z symboliką kultową (gediga 1967, 174).

należy podkreślić, że niniejsze opracowanie jest pierwszym 
jak dotąd zestawieniem bazy źródłowej dotyczącej glinianych 
przęślików tarnobrzeskiej kultury łużyckiej. warto jednocze-
śnie zauważyć, że przęśliki – będące przecież jednym z pod-
stawowych rodzajów zabytków archeologicznych – są często 
pomijane przez archeologów, co zapewne tłumaczyć można ich 
oczywistą funkcją oraz niskimi walorami poznawczymi. Ce-
lem prezentowanego artykułu było ukazanie w jak najszerszym 
ujęciu zagadnień, mających na celu przedstawienie i zapozna-
nie się z różnorodnymi aspektami poruszanej problematyki. 
dzięki szczegółowym analizom dowiedziono, że przęśliki mogą 
stanowić punkt wyjścia do badań nad znaczeniem przęślików 
jako źródła do poznania i rekonstrukcji tkactwa ludności tar-
nobrzeskiej kultury łużyckiej, badań chronologii i relacji kul-
turowych opisywanego ugrupowania kulturowego oraz badań 
nad jego obrzędowością i strukturą społeczną. 

na podstawie analiz przęślików przeprowadzonych w ar-
tykule, należy zwrócić uwagę na kwestie ujednolicenia i usys-
tematyzowania opisów przęślików w publikacjach archeo-
logicznych. generalnie w opisach uwzględniane powinny być 
następujące dane: kształt przekroju poprzecznego, średnica, 
waga, wysokość mierzona przy otworze oraz ewentualne cechy 
widoczne na powierzchniach zewnętrznych przęślika w postaci 
zdobień czy uszkodzeń. wymienione cechy są podstawowymi 
i pierwszorzędnymi z uwagi na fakt, że czas wirowania wrze-
ciona związany jest bezpośrednio z tak zwanym momentem 
bezwładności przęślika. parametrami, które istotnie wpływają 
na przytoczoną wielkość fizyczną są właśnie – wspomniane 
powyżej w opisie – masa i średnica przęślika. są to dwie cechy 
o istotnych walorach poznawczych. dzięki archeologii ekspe-
rymentalnej udało się ustalić, że do przędzenia nici z wykorzy-

Ryc. 8. wizerunek prządki zajmującej się przędzeniem nici z uży-
ciem wrzeciona obciążonego przęślikiem – scena narracyj-
na widniejąca na popielnicy z sopron z węgier. wg gallus 
1934, tabl. XII; przerys M. Jabłkowski

Fig. 8. An image of a spinner spinning the thread using a spindle 
loaded with a spindle whorl – a narrative scene presented 
on the ash-urn from sopron, Hungary. According to gallus 
1934, table XII; redrawn by M. Jabłkowski
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staniem surowca zwierzęcego (wełny) używano wrzecion ob-
ciążonych przęślikami mniejszymi i lżejszymi. natomiast przy 
produkcji nici z surowców roślinnych (len, konopie) stosowano 
okazów cięższych i posiadających większą średnicę (Furmánek, 
pieta 1985, 19). dopiero w dalszej kolejności brane pod uwagę 

powinny być barwa i domieszka schudzająca glinę, ponieważ 
same te elementy niewiele wnoszą w badania nad zagadnie-
niami tkactwa. taki usystematyzowany i kompleksowy opis 
przęślików jest niezwykle istotny i pomocny dla badaczy, któ-
rych kręgiem zainteresowań jest pradziejowe włókiennictwo. 
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ślak (red.), Tarnobrzeska kultura łużycka – źródła i interpretacje, 177–
189. Rzeszów: Fundacja Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego. 

gediga B. 1967. Plemiona kultury łużyckiej w epoce brązu na Śląsku 
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Moskwa K. 1976. Kultura łużycka w południowo-wschodniej Polsce. 
Rzeszów: Muzeum Okręgowe w Rzeszowie.

niesiołowska-wędzka A. 1970. przędzalnictwo. w: g. Labuda, Z. stie-
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Aleksandra Jabłkowska

An attempt at typological classification of clay spindle 
whorls of the Tarnobrzeg Lusatian culture

Summary

the article deals with the issues of clay spindle whorls 
of the tarnobrzeg Lusatian culture. It is a category of artefacts 
closely related to the textile manufacturing, but still quite often 
marginalized by archaeologists in the studies of the excavation 
materials. It is probably the effect of their commonness and 
obvious purpose. they are usually mentioned in short in the 
form of descriptions and figures. the article presents the first 
attempt at typological classification of clay spindle whorls 
of  the tarnobrzeg Lusatian culture, which was developed 
on the basis of the variability of the shapes of cross-sections 
of spindle whorls. In that way it was possible to distinguish 
eight basic types – spindle whorls with a rectangular cross-
section (type I), spindle whorls with a lenticular cross-section 
(type II), spindle whorls with a biconvex cross-section (type 
III), spindle whorls with a plano-convex cross-section (type 
IV), spindle whorls with a convexo-concave cross-section 
(type V), spindle whorls with a lenticular-rectangular cross-
section (type VI), spool-shaped spindle whorls (type VII) 
and miniature vessel shaped spindle whorls (type VIII). the 
material scope of  the present research includes the finds 
of 129 spindle whorls coming from 41 sites of the tarnobrzeg 
Lusatian culture. the analysed category of artefacts includes 
items discovered both at  settlement and sepulchral sites, 
however, it should be noted that the items recorded in the 
second context are much rarer.

the conclusions drawn from the research presented in the 
article are the issue of standardizing and systematizing the 
descriptions of spindle whorls in archaeological publications. 
In  general, the descriptions should take into account the 
following data: the shape of the cross-section, the diameter, 
the height measured at the opening, the weight and any features 
visible on the external surfaces of the spindle whorls in the 
form of ornaments or damage. the secondary features are 
colour and an admixture tempering the clay. All the above-
mentioned parameters allow us to obtain a relatively complete 
image of an individual item and therefore they are helpful for 
archaeologists whose field of interest is prehistoric textiles. 
Moreover, remarkably valuable information is also the listing 
of  this category of  artefacts together with the materials 
found in a given feature, which allows drawing conclusions 
regarding their chronology. In addition, the article discusses 
the issues in the broadest possible range, aimed at presenting 
and developing various aspects related to spindle whorls. due 
to detailed analyses, it has been proved that the spindle whorls 
can be a starting point for research on the importance of spindle 
whorls as a source for analysing and reconstructing the weaving 
of the population of the tarnobrzeg Lusatian culture, research 
on  the chronology and cultural relations of  the described 
taxonomic unit as well as research on its rituals and social 
structures.




